
 1972  16. Int. ADAC-Rallye Tour d'Europe
 1.-14. Oktober 1972  -  Erbach-Marokko-Bukarest-Travemünde  -  gestartet: 42 / gewertet: 38

S. 1

ONS‐Reg.‐Nr.: 5/72 Strecke:
Erbach ‐ Mailand ‐ Monte Carlo ‐ Andorra ‐ 

Termin: 1.‐14. Oktober 1972 Barcelona ‐ Algeciras ‐ Tanger ‐ Fes ‐ 
Marrakesch ‐ Algier ‐ Tunis (Schiff) ‐ Genua ‐ 

Gesamtlänge 13000 km Triest ‐ Skopje ‐ Sofia ‐ Bukarest ‐ Brasov ‐ 
Budapest ‐ Prag ‐ Travemünde

WPs (geplant): keine
WP‐km (gepl.): Länder:

Deutschland ‐ Österreich ‐ Italien ‐
am Start: 42 Frankreich ‐ Andorra ‐ Spanien ‐ Marokko ‐
gewertet: 38 Algerien ‐ Tunesien ‐ Italien ‐ Jugoslawien ‐

Bulgarien ‐ Rumänien ‐ Ungarn ‐ CSSR ‐
Deutschland

Sieger: Kurt Waldner / Ferdi Bökmann , Opel Ascona

Hinweise:

Quellen: ONS‐Mitteilungen, www.tourdeurope‐thomas.com, 
Rallye+Racing, SportAuto, Sportfahrer

erstellt: 10.02.2015  ago    

1 9 7 2      
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S. 2

Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

1 1 Waldner Kurt Mühlen/N. D Opel Ascona 16 SR 23 102,0 MC Stuttgart
8 Bökmann Ferdi Düsseldorf D 21 P3 Gold

2 1 Supper Norbert Hennef D Porsche 911 Carrera 41 153,0 Porsche Kremer 
16 Liffler Peter Nienhagen D 86 P1 Gold Racing Team

3 2 Hockemeyer Dietrich Bad Rehburg D Audi 80 GL 23 520,4
8 Neelmeier Fritz Liebenau D 27 P3 Gold

4 2 Füller Heinz Stadt Allendorf D Porsche 911 Carrera 41 527,2
16 Schiller Friedrich Stadt Allendorf D 76 P1 Gold Typ?

5 1 Falkenberg Axel Delmenhorst D Opel Ascona 19 SR 22 656,2
11 Maarfeld Reinke Delmenhorst D 58 P2 Gold

6 1 Jehna Heinz Bad Salzuflen D Simca 1100 S 24 657,0
3 Droßel Manfred Bad Salzuflen D 13 P4 Gold

7 3 Jordan Lothar Stuttgart D BMW 2800 11 691,3 MC Stuttgart
16 Mischo Alfred Essen D 82 P1 Gold

8 2 Gohde Joachim Hannover D BMW 2002 TII 22 780,0
11 Kraul Eduard Hannover D 60 P2 Gold

9 3 Heymanns Günter Düsseldorf D Opel GT 1900 42 798,0
11 Schinnenburg Herbert Düsseldorf D 53 P2 Gold

10 4 Andersen Knud Hartvig Års DK BMW 2002 TI 22 874,0
11 Pedersen Börge Ålborg DK 55 P2 ohne

11 5 Heuer Jürgen Hannover D Alfa Romeo 1750 B 22 883,0 Tyresoles RT
11 Nysten Hans‐Peter Wesseln D 61 P2 Gold

12 4 Nellemann Robert Randers DK Ford 21 1064,0
16 Nielsen Jörgen Sorö DK 78 P1 ohne Typ?

13 2 Günther Klaus Betzweiler D Simca 1100 S 24 1119,3 SAC Schwenningen
3 Zauner Ernst‐Johann Rosdorf b. GÖ D 12 P4 Silber

14 5 Kolwes Günther Koblenz D Volvo 164 21 1276,2
16 Heine Holger Wiesbaden D 80 P1 Silber

15 6 Unger Karsten Holtorf D Opel 22 1382,0
11 Deibele Peter Stöckse D 56 P2 Silber

16 6 Blome Rena Hannover D Mercedes 250 SE 21 1655,0 1. Damen
16 Kress Hildegard Frankfurt D 72 P1 Silber Kress/Blome

17 7 Schmidt Bernd Hannover D VW 22 1695,0 Tyresoles RT
11 Koch Richard Regensburg D 51 P2 Silber

18 1 Schweizer Werner Stuttgart D Opel Kadett B 1.1 25 1812,0
4 Ostmann Bernhard Stuttgart D 1 P5 Silber

19 7 Petry Willi Frankfurt D Mercedes 280 SE 21 2105,2
16 Bockelmann Dr. Werner Frankfurt D 73 P1 Silber Typ?

20 3 Eysoldt Manfred Langenhagen D Alfa Romeo 24 2131,2
3 Kempf Hermann Hannover D 11 P4 Silber

21 2 Maarfeld Rolf Delmenhorst D Opel Kadett B 1.1 15 2487,0
4 Möller Karl‐Heinz Delmenhorst D 3 P5 Silber

22 8 Meijer Bernard Apeldoorn NL Alfa Romeo 1750 B 22 2779,2
11 Meijer Bep Apeldoorn NL 52 P2 ohne

23 9 Wran Dr. Robert Zürich CH Opel 22 2865,0 ATC Fürstentum
11 Iffinger Henning Baar CH 59 P2 o Liechtenstein

24 8 Panahizadeh Dariush Teheran IR Citroen DS 21 21 3024,2
16 Genot Jack USA F 75 P1 o

        Gesamtwertung
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S. 3

Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

25 3 Uhlenbrock Willi Bremerhaven D BMW 1602 23 3331,1
8 Brudermann Max Stade D 25 P3 Silber

26 3 Ferlez Karel Velenje YU Citroen GS 15 3521,0
4 Klarić Darko Ljubljana YU 4 P5 ohne

27 4 Harre Hans‐Dieter Burgdorf D VW 1302 S 23 3797,0 Tyresoles RT
8 Bink Max Wackersdorf D 29 P3 Silber

28 9 Tönsmann Brunold Senne D Mercedes 21 3956,2
16 Dräger Hans‐Helmut Hannover D 71 P1 Bronze Typ?

        Klassenwertung Fahrzeuge über 2000 cm³

2 1 Supper Norbert Hennef D Porsche 911 Carrera 41 153,0 Porsche Kremer 
16 Liffler Peter Nienhagen D 86 P1 Gold Racing Team

4 2 Füller Heinz Stadt Allendorf D Porsche 911 Carrera 41 527,2
16 Schiller Friedrich Stadt Allendorf D 76 P1 Gold Typ?

7 3 Jordan Lothar Stuttgart D BMW 2800 11 691,3 MC Stuttgart
16 Mischo Alfred Essen D 82 P1 Gold

12 4 Nellemann Robert Randers DK Ford 21 1064,0
16 Nielsen Jörgen Sorö DK 78 P1 ohne Typ?

14 5 Kolwes Günther Koblenz D Volvo 164 21 1276,2
16 Heine Holger Wiesbaden D 80 P1 Silber

16 6 Blome Rena Hannover D Mercedes 250 SE 21 1655,0 1. Damen
16 Kress Hildegard Frankfurt D 72 P1 Silber Kress/Blome

19 7 Petry Willi Frankfurt D Mercedes 280 SE 21 2105,2
16 Bockelmann Dr. Werner Frankfurt D 73 P1 Silber

24 8 Panahizadeh Dariush Teheran IR Citroen DS 21 21 3024,2
16 Genot Jack USA F 75 P1 ohne

28 9 Tönsmann Brunold Senne D Mercedes 21 3956,2
16 Dräger Hans‐Helmut Hannover D 71 P1 Bronze

x x Andersen Preben Alex Fuengirola/E DK Porsche 911 41 ausg.
16 Janslund Ole Henry Bagsvärd DK 83 P1 X

x x Küver Klaus Vechta D Datsun 240 Z 41 ausg.
16 Koch‐Bodes Franz‐Ludwig Bremen D 81 P1 X Koch‐B./Küver

x x Bolwin Gerhard Bielefeld D Mercedes 280 SE 11 ausg.
16 Spork Alfred Herford D 79 P1 X Typ?

x x Laufer Hermann Osnabrück D Mercedes 11 ausg.
16 Kopp Willy Hannover D 74 P1 X Typ?

x x von Hartz Eberhard Fallersleben D Ford Capri 21 ausg.
16 Wegener Werner Fallersleben D 77 P1 X

x x Brandenberger Jochen Ginsheim‐G. D Ford Capri 21 ausg. Reifag‐RT
16 Neuendorf Wolfgang Wiesbaden D 87 P1 X

x x Linden Peter Dillingen D Citroen 21 ausg.
16 Erdorf Anton Lockweiler D 84 P1 X Typ?

        Gesamtwertung
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S. 4

Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 2000 cm³

5 1 Falkenberg Axel Delmenhorst D Opel Ascona 19 SR 22 656,2
11 Maarfeld Reinke Delmenhorst D 58 P2 Gold

8 2 Gohde Joachim Hannover D BMW 2002 TII 22 780,0
11 Kraul Eduard Hannover D 60 P2 Gold

9 3 Heymanns Günter Düsseldorf D Opel GT 1900 42 798,0
11 Schinnenburg Herbert Düsseldorf D 53 P2 Gold

10 4 Andersen Knud Hartvig Års DK BMW 2002 TI 22 874,0
11 Pedersen Börge Ålborg DK 55 P2 ohne

11 5 Heuer Jürgen Hannover D Alfa Romeo 1750 B 22 883,0 Tyresoles RT
11 Nysten Hans‐Peter Wesseln D 61 P2 Gold

15 6 Unger Karsten Holtorf D Opel 22 1382,0
11 Deibele Peter Stöckse D 56 P2 Silber

17 7 Schmidt Bernd Hannover D VW 22 1695,0 Tyresoles RT
11 Koch Richard Regensburg D 51 P2 Silber

22 8 Meijer Bernard Apeldoorn NL Alfa Romeo 1750 B 22 2779,2
11 Meijer Bertha *Bep* Apeldoorn NL 52 P2 ohne

23 9 Wran Dr. Robert Zürich CH Opel 22 2865,0 ATC Fürstentum
11 Iffinger Henning Baar CH 59 P2 ohne Liechtenstein

x x Eberhardt Rudi Bad Homburg D BMW 2002 22 ausg. Autohaus 
11 Berger Jochen Kassel D 54 P2 X Steinmüller

x x Wandel Hans‐Michael Berlin D BMW 2002 TI 22 ausg. H. Hundt ‐ 
11 Katsarski Peter Berlin D 57 P2 X Duckhams Oil

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 1600 cm³

1 1 Waldner Kurt Mühlen/N. D Opel Ascona 16 SR 23 102,0 MC Stuttgart
8 Bökmann Ferdi Düsseldorf D 21 P3 Gold

3 2 Hockemeyer Dietrich Bad Rehburg D Audi 80 GL 23 520,4
8 Neelmeier Fritz Liebenau D 27 P3 Gold

25 3 Uhlenbrock Willi Bremerhaven D BMW 1602 23 3331,1
8 Brudermann Max Stade D 25 P3 Silber

27 4 Harre Hans‐Dieter Burgdorf D VW 1302 S 23 3797,0 Tyresoles RT
8 Bink Max Wackersdorf D 29 P3 Silber

x x Heuser Herbert Wiesbaden D Opel Ascona 16 SR 23 ausg. HMSC Wiesbaden
8 Heuser Charlotte Wiesbaden D 26 P3 X

x x Ellermann Claus W. Delmenhorst D Opel Ascona 16 SR 23 ausg.
8 Röhr Hugo Marienfeld D 22 P3 X

x x Ky Hans Hannover D Opel Ascona 16 SR 23 ausg.
8 Boese Herbert Hannover D 24 P3 X

x x Niskanen Paavo A. Harjavalta FIN Saab 96 V4 23 ausg. Tyresoles RT
8 Muhujärvi Kari Harjavalta FIN 28 P3 X

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 1300 cm³

6 1 Jehna Heinz Bad Salzuflen D Simca 1100 S 24 657,0
3 Droßel Manfred Bad Salzuflen D 13 P4 Gold

13 2 Günther Klaus Betzweiler D Simca 1100 S 24 1119,3 SAC Schwenningen
3 Zauner Ernst‐Johann Rosdorf b. GÖ D 12 P4 Silber

20 3 Eysoldt Manfred Langenhagen D Alfa Romeo 24 2131,2
3 Kempf Hermann Hannover D 11 P4 Silber
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S. 5

Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 1150 cm³

18 1 Schweizer Werner Stuttgart D Opel Kadett B 1.1 25 1812,0
4 Ostmann Bernhard Stuttgart D 1 P5 Silber

21 2 Maarfeld Rolf Delmenhorst D Opel Kadett B 1.1 15 2487,0
4 Möller Karl‐Heinz Delmenhorst D 3 P5 Silber

26 3 Ferlez Karel Velenje YU Citroen GS 15 3521,0
4 Klarić Darko Ljubljana YU 4 P5 ohne

x x Wallenwein Kurt Hohenacker D Fiat 128 Coupé 15 ausg.
4 Soccol Alvio Marbach/N. D 2 P5 X
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